VP!

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
NUCLEO DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
RUA AUGUSTO CORREA, N° 01 - CAMPUS UNIVERSITARIO DO GUAMA - ED. DA REITORIA, 3° ANDAR -
CEP 66.075-900 - FONE: (91) 3201-7131 - E-MAIL: PGERAL@UFPA.BR

PARECER n. 00081/2022/NLCA/PFUFPA/PGF/AGU

NUP: 23073.043886/2021-61
INTERESSADOS: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - UFPA
ASSUNTOS: ADITAMENTO PARA REPACTUACAO DE CONTRATO

EMENTA: ADMINISTRATIVO. CONTRATO N° 08/2022- ADITAMENTO PARA

. REPACTUACAO DE PRECOS E REEQUILIBRIOECONOMICO-FINANCEIRO
ADMINISTRATIVO. POSSIBILIDADE. Art. 40, inciso XI e 65, I, “d” da Lei N° 8.666/93.
APROVACAO E VISTO da minuta do IX Termo Aditivo - Art. 38, § tnico da Lei n°
8.666/93.

Senhora Procuradora Chefe:
I - RELATORIO:

I Cuida-se de pedidos para repactuagio de precos e reequilibrio econdmico-financeiro, na forma do
Oficio da empresa D.G DA SILVA INFORMATICA EIRELI (f1s.02/14) acompanhado de Convenc¢do Coletiva de
Trabalho — CCT (fls,.15/49), cdpia do Didrio Oficial do Municipio (fl. 50), Proposta Comercial da empresa datada de
22.04.202 (fls. 51/60), oficio no. 161/2022, datado de 03.08.2022 do fiscal do Contrato acompanhado de planilhas

relativas ao reajustamento (fls. 69/90), todos esses documentos apensados ao processo eletronico no. 23073.21742/2022-
34.

2. No processo fisico de no. 23073.043886/2021-61, as fls. 785 esta manifesta¢do da Sra. Alexandra
.:reira, Prefeito em exercicio, informando o reequilibrio do contrato. Despachos diversos de encaminhamento 2 DCC
para providéncias e 8 PROPLAN para informar a disponibilidade financeira.

3. As fl. 790 esta apensado o CDO ¢ a minuta do Termo Aditivo. As fls. 791 autorizacgdo da autoridade
competente referente a repactuagdo e reequilibrio, ¢ o despacho encaminhando os autos para analise desta Procuradoria.
4. Como ja dito, o pleito versa sobre Repactuagio para reequilibrio econdmico-financeiro do contrato
no. 08/2022 em razdo dos novos valores dos salarios da categoria de Agente de Portaria (Porteiro), como vigéncia de
01/01/2022 a 31/12/2022, que conforme se depreende da CCT/2022 da SINELPA/PA (Sindicato dos Trabalhadores de
Empresa de Asseio, Conservagdo, Higiene, Limpeza e Similares do Estado do Paré (fls. 15/49), e demonstrado pelas
tabelas apensadas aos autos que acompanham o oficio no. n° 161/2022-DISEG/PCU/UFPA da lavra do fiscal do Contrato.
5. Assim as f1s.69/73 do processo eletrénico 23073-21742/2022-34, estd apensado o oficio 161/2022-
DISEG/PCU/UFPA, do Sr. Fiscal do Contrato, relativamente ao pleito da Contratada no tocante a repactuacio dos
valores, que assim se manifesta:
A empresa D.G. Informdtica Eirelli, através do Proc. No. 021742/2022-34, solicita reequilibrio
econdmico financeiro do Contrato no. 08/202, celebrado entre esta IFES e a empresa requerente,
de acordo com o novo Dissidio coletivo da categoria ocorrido em janeiro/2022 e a legislacio
vigente.
Esta Diretoria procedeu a analise do reequilibrio econdmico e financeiro nas planilhas de custos e
formagdo de precos referente ao Contrato supracitado considerando o dissidio coletivo da
categoria, a CCT 2022/2023 com data base em 01.01.2022. Diante do exposto, salvo melhor juizo,
verificamos que os valores contratuais estio defasados de acordo com o piso salarial do novo




dissidio. Dessa forma, para os calculos do referido reequilibrio esta Diretoria considerou a IN N°
05 ¢ demais alteracdes SEGES-MPDG, Convengio Coletiva de Trabalho 2022/2023-SEAC x
SENELPA da qual consideramos:

a). Reajuste da remuneragio salarial no percentual de 9,%. a partir de 01 de janeiro de 2022;

b). Repercussio no Adicional Noturno (de 22 as 5h) com repercussio no 1/6 DSR do Adicional
Noturno;

¢). Repercussdo na hora intrajornada com repercussio de 1/6 no DSR da Hora Intrajornada;

d). Aumento do Ticket Alimentagao para R$-23,50;

e). Repercussio na hora noturna reduzida (de 2 h as 5 hrs) com repercussdo de 1/6 DSR da Hora
Noturna reduzida.

Ressaltamos que essas alteragdes repercutirdo em outros indices da planilha que sdo vinculados ao
salario e também nos impostos. Os demais indices permanecem inalterados.

Seguem abaixo os calculos do referido reequilibrio € planilhas de custos:

POSTO 12H DIURNO TODOS OS DIAS - 7H AS 19H
- REAJUSTE SALARIAL
Salario com aumento: R$-1.433,54
- HORA INTRAJORNADA
R$-9,57 (valor da hora intrajornada) x 15 (estimativa de dias) = R$-146,61
- VALE ALIMENTACAO .
R$-23.50 X 15(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-352,50 — R$-35,25 (descontado do
trabalhador) = R$-317,25
- VALE TRANSPORTE
Valor da passagem R$-4,00
15 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 30 x 4,00 = R$-120,00 — R$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-33,99
Valor mensal do Posto com reequilibrio = R$-6.671,56
Numero de Postos = 15 postos

POSTO 44H - 7 AS 15H
- REAJUSTE SALARIAL
Salario com aumento: R$-1.433,54
- HORA INTRAJORNADA
RS-9,7741 (valor da hora intrajornada) x 21 (estimativa de dias) = R$-205,26
- VALE ALIMENTACAO .
R$-23,50 X 21(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-493,50 — R$-49,35 (descontado do
trabalhador) = R$-444,15
- VALE TRANSPORTE
21 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 42 X 4,00 = R$-168,00 — R$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-81,99
Numero de Postos = 15 postos

POSTO 44H - 15H AS 23H
- REAJUSTE SALARIAL
Salario com aumento: R$-1.433,54
- HORA INTRAJORNADA
R$-9,7741 (valor da hora intrajornada) x 21 (estimativa de dias) = R$-205,26
ADICIONAL NOTURNO
(25H1428 X 1,3032 valor unitério adicional noturno) = R$-32,57
- HORA NOTURNA REDUZIDA
R$-11,729 (valor da hora noturna reduzida) X 3,1429 = R$-36,86
-DSR 1/6 HORA NOTURNA REDUZIDA/NOTURNO




(R$-32,77 — R$-36,86) / 6 = R$-11,61 _1 ®
- VALE ALIMENTACAO
R$-23,50 X 21(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-493,50 — R$-49,35 (descontado do
trabalhador) = R$-444,15
- VALE TRANSPORTE
Valor da passagem R$-4,00
21 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 42 x 4,00 = RS$-168,00 — R$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-81,99
Valor do Posto com reequilibrio = R$-3.752,15
Nimero de Postos = 12 postos

RESUMO DA DIFERENCA A SER PAGA NO CONTRATO
Considerando o reequilibrio do contrato a partir de 01.04.2022, a diferenca a empresa a ser paga a
partir de setembro/2022 sera de R$-90.687.90 (Noventa Mil, Seiscentos ¢ Oitenta e Sete Reais e
Noventa Centavos). Ressaltamos que o contrato iniciou em 01/04/2022.

MESES  VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRIO DIFERENCA DEVIDA A EMPRESA ABR/2022

R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
MAIO/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
JUNHO/2022 RS$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
JULHO/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
.SOSTO/ZOZZ R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58

TOTAL DA DIFERENCA DEVIDO A EMPRESA DE ABRI/2022 A AGO/2022 R$-90.687,90
(..)
Sendo assim teremos:
a). Valor mensal ATUAL do Contrato = R$-180.929,97 (Cento e Oitenta Mil, Novecentos e Vinte
e Nove Reais ¢ Noventa e Sete Centavos).
b). Valor global ATUAL do Contrato = R$-2.171.159,64 (Dois Milhdes, Cento e Setenta Hum
Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

d) Valor Mensal REEQUILIBRIO ABRIL/2022 a MARCO/2023 = R$-199.067,55 (Cento e
Noventa e Nove Mil, Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

e) Valor GLOBAL do Contrato ¢/REEQUILIBRIO 2022 = R$-2.388.810,60 (Dois Milhies,
Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Dez Reais e Sessenta Centavos).

Assim sendo, encaminhamos a Vossa Senhoria para ciéncia, anilise e providéncia.

6. Fez juntar planilhas demonstrativas do reequilibrio (fls. 74/91), em seguida encaminhou o processo ao
‘ Prefeito do Campus.
7 Por fim vieram os autos, com a devida minuta do Termo Aditivo, a este 6rgdo juridico para devida
analise e parecer, conforme despacho da PROAD as fls. 791.
8. Eis o breve relato dos fatos.

I1 — ANALISE JURIDICA:

9. Saliente-se, inicialmente, que a presente analise esta adstrita aos aspectos juridicos que permeiam a
solicitagdo objeto dos autos, estando ressalvados, desde logo, quaisquer aspectos técnicos, econdémicos, financeiros e/ou
or¢amentarios nio abrangidos pela alcada desta Procuradoria.

. DA VIGENCIA CONTRATUAL:

10. Primeiramente, cumpre informar que avenga encontra-se em vigor, conforme Contrato n® 08/202 (fls.
7377/755), publicado no DOU de 01.094.2022 (fls. 763), do processo fisico 23073-043886/2021-61.

2.1 — Da Repactuacio resultante do Reajuste do Salirio da Categoria com base Convenciio Coletiva do Trabalho
2022 e Convencio Coletiva 2023:

11. O pleito se refere a repactuagio do contrato, formulado pela empresa D.G. DA SILVA
INFORMATICA EIRELLL,.(fls. 02/14 - processo eletrénico 23073.21742/2022-34), e planilhas relativamente a
CCT/SEAC/PA/SINTRAPAV/PA 2022/2023 (fls. 15/60), as quais foram analisada pelo Fiscal do Contrato Sr. Francisco
José Pinheiro da Costa consoante Oficio n° 161/2021-DISEG/PCU/UFPA, acompanhado das respectivas planilhas, datado
de 03.08.2022 (fls. 69/89 do processo eletrdnico 23073-21742/2022-34).




12. Por oportuno, cabe destacar que a analise do presente pleito restringe-se ao pedido de repactuacio de
precos do Contrato Administrativo n° 08/2022, formulado pela empresa D.G. DA SILVA INFORMATICA
EIRELLI, em razio das alteragdes advindas da Convengdo Coletiva 2022/2023, firmada entre os sindicatos das
categorias profissionais e o sindicado dos empresérios, onde o aumento salarial provocou o desequilibrio da equagao
econdmico-financeira do Contrato celebrado entre esta IFES e a mesma, cujas planilhas foram devidamente analisadas e
conferidas pela Diretoria de Seguranga da Prefeitura-DISEG/PCU, desta IFES, conforme detalhado no oficio
supramencionado as fls. 69/89 do processo eletrénico 23073-21742/2022-34), haja vista que quando da apresentagdo da
proposta do certame licitatorio (P.E. 01/2022), a empresa utilizou como pardmetro para efeito de salario da categoria
profissional envolvida na contratagdo a Convengdo coletiva da categoria com os valores deferidos para o exercicio de
2021.

13. E oportuno ressaltar que se trata de repactuagdo com a periodicidade de prevista na Lei, ja que se
referem as CCT de 2022 e consequentemente a contratagdo da empresa, Ressalte-se que os valores dos salarios da
categoria foram reajustados logo apds a assinatura do contrato, haja vista que como se comprova a CCT foi homologada
em 12.04.2022, conforme assentado no registro as fls. 15 do processo eletronico, o que ocasionou o pedido da empresa
para reajuste a fim de poder arcar com as despesas com 0s salarios dos profissionais envolvidos no Contrato.

14. Nesse contexto, é imperioso esclarecer que a Constituicdo Federal expressamente aludiu acerca da
obrigatoriedade da Administragdo Publica quando da realizacio de suas contratagdes possibilite a manutengdo das
condigdes efetivas da proposta, conforme dispde o seu art. 37, inciso XXIL

15. No tocante is formas de readequacdo dos pregos praticados nos contratos administrativos, conforme
se assevera, essas fazem parte de dois grandes grupos, sendo as hipdteses de Reequilibrio Econémico-Financeiro
(decorrente da 4lea econdmica extraordindria e extracontratual) e as de Reajustamento de Pregos, divididas em Reaju.
(vinculado a um indice de corre¢do) e Repactuagao (ndo vinculado a nenhum indice).

16. In casu, é possivel constatar a incidéncia de causas caracterizadoras da quebra da equacdo
econdmico-financeira, quais sejam: 1) as alteragdes advindas com a adesdo a Convencdo Coletiva firmada entre o
SEAC/SINELPA e 0 SEAC/SINTRAPAV/PA, para o periodo de 2022/2023 ¢; 2) a recomposi¢do dos pregos em virtude
do reajuste do aumento do vale transporte, conforme Decreto Municipal no. 103.766/2022, de 24.03.2022, publicado no
DOM de 28.03.2022.; 3) a recomposicdo do Ticket-alimentagdo (Clausula XVI da CCT 2022/2023 da SEAC X
SINTRAPAV para RS-23,50— fls.78do processo eletronico no. 23073.030283/2022-80.

17. No que se refere as alteragdes ocasionadas no Contrato em virtude da adesdo & nova Convengao
Coletiva, observa-se que o caso sub examine, nao advém de fato imprevisivel, caso de forga maior, caso fortuito, fato do
principe ou alea econdmica extraordindria. Tampouco pode ser considerado fato previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, ou ainda vinculado a um indice de corregdo.

18. Ora, se nio ha enquadramento nas hipoteses acima indicadas, resta concluir que se trata de
repactuagdo contratual. Assim sendo, relevante se faz analisar se estiio presentes os requisitos autorizadores do pleito sob
enfoque.

19.  Como referido acima, a diferenca entre os institutos do reajustamento e da repactuacdo reside no
fato de que o primeiro vincula-se a indice estabelecido contratualmente, ao passo que o segundo ocorre, atraves &
demonstracio analitica da variagdo dos componentes dos custos, requisitos estes que foram objeto de anlise pelo se
técnico competente, consoante veremos adiante.

20. A priori, convém esclarecer alguns aspectos sobre a repactuagdo, que tem como fundamento legal
0s arts. 40, inciso XI e 55, inciso IT da Lei n® 8.666/93:

Lei n° 8.666/93
Art. 40. O edital conterd no predambulo o niimero de ordem em série anual, 0 nome da reparticdo
interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execugdo e o tipo da licitagdo, a mencdo de

que serd regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da documentagdo e proposta,
bem como para inicio da abertura dos envelopes, e indicara, obrigatoriamente, o seguinte:

XT - critério de reajuste, que devera retratar a variagdio efetiva do custo de produgdo, admitida a
adogio de indices especificos ou setoriais, desde a data prevista para apresentagdo da proposta,
ou do or¢amento a que essa proposta se referir, até a data do adimplemento de cada parcela;

Art. 55. Sdo clausulas necessdrias em todo contrato as que estabelegam:

Il - o prego e as condigdes de pagamento, 0s critérios, data-base e periodicidade do
reajustamento de pregos, os critérios de atualizagio monetdria entre a data do adimplemento das
obrigagdes e a do efetivo pagamento.

Lei n®10.192/2001




Sy

14
Art. 32 Os contratos em que seja parte orgio ou entidade da Administracdo Publica direta ou o
indireta da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, serio reajustados ou
corrigidos monetariamente de acordo com as disposi¢ées desta Lei, e, no que com ela nio
conflitarem, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

§ 12 A periodicidade anual nos contratos de que trata o caput deste artigo serd contada a partir
da data limite para apresentacio da proposta ou do orcamento a que essa se referir.

8 22 O Poder Executivo regulamentard o disposto neste artigo.
Decreto n° 2.271/1997

Art.. 5° Os contratos de que trata este Decreto, que tenham por objeto a prestacdo de servigos
q q /

executados de forma continua poderdo, desde que previsto no edital, admitir repactuagio visando
a adequagdo aos novos pregos de mercado, observados o interregno minimo de um ano e a
demonstrardo analitica da variacdo dos componentes dos custos do contrato, devidamente
Justificada.

21.  Da transcrigdo dos dispositivos normativos observam-se além do embasamento legal conferido ao
instituto em analise, as condicdes necessarias para a sua concessdo, como a natureza do objeto ser de servigo continuo, a
determinacio do interregno minimo de um ano de cada uma das convengio coletivas objetivadas nesta demanda.

22. Aduz-se por relevante que esta € a primeira repactuagio, ressaltando que a contratacio ocorreu em

01.04.2022 quando ainda se fazia valida a convengéo coletiva do trabalho de 2021 , porém em 12.04.2022 foi homologada

.CCT/2022/2023, entdo, logo apds o advento da dessa convengdo os valores revelam-se defasados consoante
demonstra¢do analitica da variagio dos componentes dos custos do contrato, considerando que, como dito alhures,
quando da apresentagdo da proposta da empresa durante o P.E. 01/2022 foi utilizado como pardmetros os valores dos
salario vigentes a época que referem-sc a CCT de 2021. Contudo, posteriormente a assinatura do contrato n° 08/2022,
houve a homologagdo da nova convengio apresentando com os valores da mio de obra Jja atualizados.

23.  Assim, verifica-se que ndo hd como cumprir a determinacdo do interregno minimo de um ano,
repisando, jd que por ocasido do P.E. n° 01/2022 a CCT/2022 ainda nio havia sido homologada, fato que s6 ocorreu em
12/04/2022, data em que o Contrato ja havia sido assinado e os servicos executados pela mdao de obra envolvida na
contratagao.

24.  Todavia, verifica-se que IN N° 05/2017, prevé em seu art. 54, o interregno de um ano para a
efetivacdo da repactuagdo. Porém ha a excepcionalidade relativamente a esse tempo tendo em vista ocorréncias de
situagbes em que ndo hd como aguardar o intersticio, como a que ora se analisa, verificando-se assim que o dispositivo
legal alberga situacdo in comento:

Art. 55. O interregno minimo de um ano para a primeira repactuacio ser4 contado a partir:

I - da data limite para apresentacio das propostas constante do ato convocatério, em relagio aos
. custos com a execucdo do servigo decorrentes do mercado, tais como o custo dos materiais e

equipamentos necessdrios & execugdo do servico; ou

IT - da data de Acorde, Convenciio, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalente vigente 2

época da apresentaciio da propesta quando a variacio dos custos for decorrente da mio de

obra e estiver vinculada 3s datas-bases destes instrumentos.(grifamos).

25. Vé-se pois a previsdo legal inserta no dispositivo supramencionado acolhe a pretensdo aqui analisada,
na medida em que a mio de obra utilizada na contratacio esté vinculada a data-base da CCT/SEAC/PA/SINTRAPAV/PA
2022/2023 (fls. 15/60), conforme ja demonstrado pela documentagio apensada aos autos.

26. Nesse patamar ¢ a repactuago deve repassar integralmente o aumento de custos da mio de obra
decorrente da Convengdo Coletiva, conforme determina o § 4° do art. 54 da IN n°® 05/2017, devendo seus efeitos
financeiros contemplar data de vigéncia retroativa exclusivamente para os itens que motivaram a repactuacio, in verbis:

Art. 54,

§ 4° A repactuagio para reajuste do contrato em razio de novo Acordo, Convengio ou Dissidio
Coletivo de Trabalho deve repassar integralmente o aumento de custos da mio de obra
decorrente desses instrumentos.

27. Por outro lado seus efeitos financeiros devem contemplar data de vigéncia retroativa
exclusivamente para os itens que motivaram a repactuagio, consoante art. 58 da IN N° 05/2017, literris:




Art. 58. Os novos valores contratuais decorrentes das repactuacgdes terdo suas vigéncias iniciadas
da seguinte forma:

I-(.)
m-(.)
TIT - em data anterior  ocorréncia do fato gerador, exclusivamente quando a repactuagdo envolver
revisdo do custo de mdo de obra em que o proprio fato gerador, na forma de Acordo, Convengio
ou Dissidio Coletivo de Trabalho, contemplar data de vigéncia retroativa, podendo esta ser

considerada para efeito de compensacdo do pagamento devido, assim como para a contagem

da anualidade em repactuagdes futuras.

Paragrafo tnico. Os efeitos financeiros da repactuacio deverdo ocorrer exclusivamente para
os itens que a motivaram e apenas em relaciio a diferenca porventura existente. (grifamos).

28. Ademais, como demonstrado as fls. 15/49 do processo eletronico 23073.21742/2022-34, a Contratada

esta vinculada aos SEAC/SINTRAPAV e SINELPA/PA, que estipula janeiro como a data-base da categoria da mio de
obra que executa o objeto da contratacdo, onde o salirio vigente de janeiro de 2022 a dezembro de 2022, foi

apresentado pela CONTRATADA na planilha de composi¢io dos custos apensada as fls. 08/14, as quais foram
devidamente analisadas pelo Sr. Francisco José Pinheiro da Costa, Fiscal do Contrato que apensou as fls. 59/63 planilhas

demonstrando os valores a serem pagos a Contratada.
30. Nesse diapasio, trazemos a colagdo Acordio TCU n° 1563/2004 — Plenario, ipsis litteris:

“2 — o prazo minimo de um ano a que se refere o ilem anterior conta-se a partir da apresentagao
da proposta ou da data do orgamento a que se referir; sendo que, nessa ultima_hipdtese,
considera-se como data do_orcamento a que proposta se referir a data do acorde, convengdo,
dissidio coletivo_de_trabalho ou_equivalente que_estipular o saldrio vigente a época da

apresentacio da proposta, vedada a inclusdo, por ocasido da repactuagdo, de antecipagoes e de
beneficios ndo previstos originariamente.” (grifamos)

31. Como se verifica pela leitura do Acorddo supracitado a data do orgamento a que a proposta se referir
tem como marco a data do acordo, convencio, dissidio coletivo ou equivalente, que como se constata a Contratada
faz parte, pois como ja informado aderiu & Convencao Coletiva de 2021, para a mdo de obra objetivada na Contratagao, e
foi assim, que por ocasido do certame licitatério foi apresentando as Convengdes Coletivas das categorias envolvidas
relativa ao ano de 2021, e que o advento da CCT do ano de 2022, merece ser repactuada na forma determinada pela
mesma e pela legislagdo de regéncia.

32.  No caso sub examine pretende-se repactuagdo de pregos, uma vez que a partir de janeiro de 2022
passaram a vigorar as alteragdes introduzidas pela Convengdo Coletiva das categorias envolvidas na Contratagdo para o
exercicio de 2022, que foram fruto da negociagdo firmada entre o SINELPA/PA e a SEAC/SINTRAPAV/PA, as quais
proporcionaram impactos sobre os valores mensalmente pagos a Contratada.

33.  No que tange a este tema, valido trazer a colagdo as regras insertas na Instrugdo Normativa n°
05/2017 SLTI/MPOG, conforme a seguir transcritas:

i. Art. 54. A repactuagdo de pregos, como espécie de reajuste contratual, deverd ser utilizada nas
contratagdes de servigos continuados com regime de dedicagdo exclusiva de mao de obra, desde
que seja observado o interregno minimo de um ano das datas dos or¢amentos aos quais a
proposta se referir.

ii. § 1° A repactuagdo para fazer face a elevagdo dos custos da contratagdo, respeitada a
anualidade disposta no caput, e que vier a ocorrer durante a vigéncia do contrato, é direito do
contratado e ndo poderd alterar o equilibrio econdémico e financeiro dos contratos, conforme
estabelece o inciso XXI do art. 37 da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil, sendo
assegurado ao prestador receber pagamento mantidas as condigoes efetivas da proposta.

iii. § 2° A repactuagdo poderd ser dividida em tantas parcelas guanto forem necessarias, em
respeito ao principio da anualidade do reajuste dos pregos da contratagdo, podendo ser realizada
em momentos distintos para discutir a variagdo de custos que tenham sua anualidade resultante
em datas diferenciadas, tais como os custos decorrentes da mdo de obra e os custos decorrentes
dos insumos necessarios a execugdo do servigo.

iv. § 3° Quando a contratagdo envolver mais de uma categoria profissional, com datas-bases
diferenciadas, a repactuacdo deverd ser dividida em tantos quanto forem os Acordos, Convengoes



<y

405

ou Dissidios Coletivos de Trabalho das categorias envolvidas na contratagdo. -4
v. § 4° A repactuagdo para reajuste do contrato em razdo de novo Acordo, Convengdo ou Dissidio
Coletivo de Trabalho deve repassar integralmente o aumento de custos da mdo de obra
decorrente desses instrumentos.

34. Como se observa pelo regramento legal, como dito alhures, havendo desequilibrio na contratacio, a
Contratada faz jus em qualquer tempo aos ajustes dos valores que se fizerem necessarios, a fim de que possa suportar o
6nus do Contrato, cabendo a restitui¢do do equivalente, pois admitir-se ao contrario estar-se-ia reconhecendo um
enriquecimento sem causa em prol da Administracio Contratante.

35. Corroborando com nossa assertiva, trazemos a colagdo entendimento do mestre Margal Justen Filho

"Se ndo fosse prestado ao particular o montante correspondente ao que lhe fora originalmente
assegurado, ter-se-ia de reconhecer um enriguecimento correspondente e sem causa em prol do
Estado.”

36. Ademais ¢ assente a jurisprudéncia do STJ, que transcrevemos a seguir, in verbis:

“Demonstrado a efetiva realizagdo do objeto contratado — no caso, as obras de infraestrutura no
. Municipio -, ndo pode a Administracdo, ao argumento de eventual irregularidade no

estabelecimento do ajuste, furtar-se, na espécie, ao adimplemento da obrigacdo pecunidria com o

particular.

"As mesmas moralidade e legalidade que devem permear os atos piiblicos, inclusive as

contratagdes, devem também, vedar o enriguecimento ilicito o locupletamento de qualquer das

partes, ai se inserindo a prépria Administracdo Puiblica.”

37 Entdo, compulsando os autos, observa-se que no presente caso, 0s servicos referem-se basicamente a
contratagao de mao-de-obra, sendo esta vinculada desde a apresentacio da proposta a uma categoria profissional objeto
da Convengdo Coletiva ja citada para ano de 2022/2023. E por assim ser, foi solicitada pela empresa prestadora dos
servicos, a repactuacio dos valores, visando o repasse integral dos custos adicionados pelo novo instrumento coletivo.

38. Ocorre que, considerando que se trata de pedido de repactuagdo a anualidade deve ser contada a
partir da data do fato gerador que deu ensejo, in casu a Convenciio Coletiva de 2022/2023, que passou a vigorar a
partir de 01/01/2022 para o exercicio 2022, e dessa forma repercutiu no saldrio da categoria envolvida no Contrato
desequilibrando assim o valor da parcela aferida pela Contratada.

39.  Assim sendo, verifica-se o cumprimento do requisito relativo ao lapso temporal, que diz respeito a
tegoria da mdo de obra cuja CCT para 2022 instituiu novos valores salariais maiores do que aqueles apresentados por
6asiéo do P.E. 01/2022, cabendo aqui serem reajustados na forma determinada pela CCT a qual estdo vinculados, para
readequagdo de precos aqui pretendida, repisando os precos da mio de obra estava inferior ao estipulado pela Convengio
Coletiva 2022/2023, carecendo serem corrigidos, nesse periodo.
40. Relevante assinalar que conforme o Sr. Fiscal do Contrato as solicitacdes das repactuagdes foram tio
logo foi homologada a CCT, que deu-se em 12/04/2022, data em que o contrato ja estava vigorando entre as partes.

41.  Nesse sentido, cumpre ressaltar que os custos pleiteados foram objeto de analise pela Divisdo de
Seguranca da Prefeitura do Campus — DISEG/PACU, tendo aquela se manifestado acerca de todos os percentuais
acrescidos por for¢a da respectiva Convengiio Coletiva da categoria envolvida para 2022/2023, como assevera o Sr.
Francisco José Pinheiro da Costa, Fiscal do Contrato que apensou as fls. 59/63 planilhas que demonstram os
valores a serem pagos a Contratada. Verifica-se que foi dada observéncia as exigéncias dispostas no art. 57 e seus §§ da
IN N° 05/2017.
42. Desta feita, considerando as disposicdes acima transcritas, o setor técnico competente da Diretoria de
Seguranc¢a da Prefeitura Multicampi — DISEG/PCU, através do Fiscal do Contrato, em seu parecer demonstrou que o0s
valores das parcelas mensais devidos a Contratada estio assim dispostos:
POSTO 12H DIURNO TODOS OS DIAS - 7H AS 19H
- REAJUSTE SALARIAL
Salario com aumento: R$-1.433,54
- HORA INTRAJORNADA
R$-9,57 (valor da hora intrajornada) x 15 (estimativa de dias) = R$-146,61




- VALE ALIMENTACAO

RS$-23,50 X 15(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-352,50 — R$-35,25 (descontado do E
trabalhador) = R$-317,25

- VALE TRANSPORTE

Valor da passagem R$-4,00

15 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 30 x 4,00 = RS-120,00 — R$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-33,99

Valor mensal do Posto com reequilibrio = R$-6.671,56

Niimero de Postos = 15 postos

POSTO 44H — 7 AS 15H
- REAJUSTE SALARIAL
Saldrio com aumento : R$-1.433,54
- HORA INTRAJORNADA
R$-9.7741 (valor da hora intrajornada) x 21 (estimativa de dias) = R$-205,26
- VALE ALIMENTACAO

RS-23.50 X 21(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-493,50 — R$-49,35 (descontado do
trabalhador) = R$-444,15

- VALE TRANSPORTE ’
21 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 42 x 4,00 = RS-168,00 — R$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-81,99

Niimero de Postos = 15 postos

POSTO 44H — 15H AS 23H
- REAJUSTE SALARIAL

Salario com aumento : R$-1.433,54

- HORA INTRAJORNADA

RS-9,7741 (valor da hora intrajornada) x 21 (estimativa de dias) = R$-205,26
ADICIONAL NOTURNO

(25H1428 X 1,3032 valor unitario adicional noturno) = R$-32,57

- HORA NOTURNA REDUZIDA

RS$-11,729 (valor da hora noturna reduzida) X 3,1429 = R$-36.,86
-DSR 1/6 HORA NOTURNA REDUZIDA/NOTURNO
(R$-32,77 — R$-36.86) / 6 = R$-11,61 .
- VALE ALIMENTACAO
RS$-23,50 X 21(estimativa de dias trabalhados/porteiro) = R$-493,50 — R$-49,35 (descontado do
trabalhador) = R$-444,15
- VALE TRANSPORTE
Valor da passagem RS$-4,00
21 (estimativa de dias/porteiro) X 2 passagens = 42 x 4,00 = RS$-168,00 — RS$-86,01 (65
descontado do trabalhador) = R$-81,99
Valor do Posto com reequilibrio = R$-3.752,15
Numero de Postos = 12 postos
RESUMO DA DIFERENCA A SER PAGA NO CONTRATO

Considerando o reequilibrio do contrato a partir de 01.04.2022, a diferenca a empresa a ser paga a
partir de setembro/2022 sera de R$-90.687.90 (Noventa Mil, Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e
Noventa Centavos). Ressaltamos que o contrato iniciou em 01/04/2022.

MESES VALOR ATUAL VALOR REEQUILIBRIO DIFERENCA DEVIDA EMPRESA

ABR/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
MAIL/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
JUN/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58
JUL/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 RS$-18.157,58



%96

AG/2022 R$-180.929,97 R$-199.067,55 R$-18.157,58 =
# TOTAL DA DIFERENCA DEVIDO A EMPRESA DE ABRI/2022 A AGO/2022 R$-90.687.90
()

Sendo assim teremos:

a). Valor mensal ATUAL do Contrato = R$-180.929,97 (Cento e Oitenta Mil, Novecentos ¢ Vinte
¢ Nove Reais ¢ Noventa e Sete Centavos).

b). Valor global ATUAL do Contrato = R$-2.171.159,64 (Dois Milhdes, Cento e Setenta Hum
Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

¢). Valor Mensal REEQUILIBRIO ABRIL/2022 a MARCO/2023 = R$-199.067,55 (Cento e
Noventa e Nove Mil, Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

d). Valor GLOBAL do Contrato ¢/REEQUILIBRIO 2022 = R$-2.388.810,60 (Dois Milhaoes,
Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Dez Reais e Sessenta Centavos).

43. Dessa maneira, o valor mensal do Contrato passara a ser de: RS$-199.067,55 (Cento e Noventa e
Nove Mil, Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), conforme informado pelo Sr. Francisco José
Pinheiro da Costa, Fiscal do Contrato que apensou as fls. 59/63 do processo eletronico no. 23073.021742/2022-34.
44. E imperioso aduzir que deve constar do processo comprovagdo de aporte financeiro capaz de
sustentar a alteragdo contratual aqui proposta cujo empenho prévio deve demonstrar o valor do Aditamento, haja vista a
proibi¢do inserta no art. 60 da Lei n® 4.320/64, c/c o art. 24 do Decreto n° 93.872/86, os quais vedam a realizacdo de
spesas sem prévia receita, pelo que registra-se o que as fls.790 do processo fisico no. 23073.043886/2021-61, foi
’ntado o certificado de disponibilidade or¢amentaria — CPO, informando a classificacdo ¢ fonte dos recursos
or¢amentarios destinados a este aditamento.
45. Destarte, cabe também informar que os efeitos financeiros fluirdo a partir de janeiro 2022, consoante
demonstrado nas planilhas anexas nos autos pelo Fiscal do Contrato as fls. 59/63 do processo eletrénico no.
23073.21742/2022-34, ficando assim a Contratagéo:

1. -Valor Mensal REEQUILIBRIO ABRIL/2022 a MARCO0/2023 = R$-199.067,55 (Cento e Noventa
e Nove Mil, Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

2. b - Valor GLOBAL do Contrato ¢/REEQUILIBRIO 2022 = R$-2.388.810,60 (Dois Milhdes,
Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Dez Reais e Sessenta Centavos).

46. Restam atendidos, portanto, os requisitos autorizadores da pretensdo aqui esposada, quais sejam; a
repactuacdo com base da CCT/2021 da SEAC/PA ¢ SINELPA/PA para o exercicio 2022/2023,_conforme amplamente
demonstrado pelo fiscal do Contrato.

III1 - CONCLUSAO:

47. Dessa forma, e por tudo o que foi exposto e nos autos consta, devem o pleito ser concedido com base
nas informagdes da Diretoria de Seguranca da Prefeitura Multicampi - DISEG/PCU, para repactuacio dos valores a
partir de 01 de janeiro de 2022 com base na CCT, conforme manifestacio Sr. Francisco José Pinheiro da Costa,
Fiscal do Contrato que apensou as fls. 59/63 do processo eletrdnico no. 23073.021742/2022-34).

48. Considerando esses eventos, o valor das parcelas relativas ao Contrato 08/2022, passaram a ser,
repisando: mensal de RS$-199.067,55 (Cento e Noventa e Nove Mil, Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco
Centavos), e o anual de R$-2.388.810,60 (Dois Milhdes, Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Dez Reais e
Sessenta Centavos), segundo informagdes do Sr. Fiscal do Contrato.

49. Assim, estando o pleito devidamente motivado e sob a exegese da legislagdo, opina-se pela sua
concessdo, diante dos fatos e fundamentos expostos, uma vez que este apresenta supedaneo nos Art. 40, inciso XI e 65,
IL, “d” 65 da Lei N° 8.666/93 .

50. Entdo, uma vez respeitadas as exigéncias legais e normativas aplicdveis ao caso concreto, e
relativamente a minuta do I Termo Aditivo em si, com base na manifestagio juridica constante alhures, esta Procuradoria
apde seu visto, na forma prevista pelo art. 38, pardgrafo tinico, da Lei n. 8.666/, para posterior chancela do Magnifico
Reitor e do Representante Legal da empresa Contatada.

51. Por derradeiro, devera ser informada a CONTRATADA da obrigatoriedade do reforco recolhimento
da garantia correspondente na forma da Clausula Sétima, haja vista a repactuagdo na contratagdo que ocasionou aumento
no valor do Contrato.

52. A consideracio superior.




Belém, 25 de agosto de 2022.

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SANTOS DE MATTOS
PROCURADORA FEDERAL
OAB/PA - 2963
SIAPE - 6677391

Atencdo, a consulta ao processo eletrdnico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 23073043886202161 ¢ da chave de acesso 82121483

Documento assinado eletronicamente por MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SANTOS DE
MATTOS, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o codigo 971918596 ¢
chave de acesso 8a121483 no endereco eletrénico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:
Signatario (a): MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SANTOS DE MATTOS, com certificado Al
institucional ~ (*.agu.gov.br). Data e Hora: 25-08-2022 11:49. Numero de Sér.
77218269410488336199396275606. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.




193

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
- PROCURADORIA FEDERAL JUNTO A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
GABINETE GERAL
RUA AUGUSTO CORREA, N° 01 - CAMPUS UNIVERSITARIO DO GUAMA - ED. DA REITORIA, 3° ANDAR -
CEP 66.075-900 - FONE: (91) 3201-7131 - E-MAIL: PGERAL@UFPA.BR

DESPACHO DE APROVACAO n. 00439/2022/GABG/PFUFPA/PGF/AGU

NUP: 23073.043886/2021-61
INTERESSADOS: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - UFPA
ASSUNTOS: LICITACOES, CONTRATOS E PATRIMONIO

. Magnifico Reitor,

Aprovo a manifestagdo consultiva vinculada ao presente, consubstanciada no PARECER n.
00081/2022/NLCA/PFUFPA/PGF/AGU, e recomendo vosso acatamento.

Belém, 25 de agosto de 2022.

FERNANDA RIBEIRO MONTE SANTO
Procuradora Federal
Chetfe PF/UFPa
Portaria n. 1.449/2011

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Niimero Unico de Protocolo (NUP) 23073043886202161 e da chave de acesso 8a121483

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA RIBEIRO MONTE SANTO, com certificado
Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento esta disponivel com o cédigo 972046029 e chave de acesso 8a121483 no
enderego eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): FERNANDA
RIBEIRO MONTE SANTO, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 25-08-2022
12:17. Namero de Série: 77218269410488336199396275606. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO SSLvl.




N

BRASIL

Processo n2 043886/2021-61 Fls.798
SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

Homologo o Parecer n.00081/2022/NLCA/PFUFPA/PGF/AGU e ciente

do Despacho de Aprovagao n.00439/2022/GABG/PFUFPA/PGF/AGU.

Registra-se a chancela de competéncia em (trés) vias do Primeiro Aditivo

ao Contrato de Prestacgéo de Servigos n° 08/2022, celebrado entre a Universidade

Federal do Para e a Empresa D.G.da SILVA INFORMATICA-EIRELL.

A DCC/PROAD, para ciéncia e providéncias, de acordo com as

recomendagdes contida no final do citado parecer.

Em, 26/08/2022.

— e ’

Emmanaet-Zagury Tourithe
Reitor da UFPA




